
ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI
DELLA PROVINCIA DI PALERMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Affidamento  tramite  mercato  elettronico  alla  ditta  PA DIGITALE SPA per 
Manutenzione  Software   URBI  per   i  “Servizi  ASP” ai  sensi  dell’art.  50 
comma 1 lettera b) del D.lgs.36/2023 per l’anno 2026 - Impegno di spesa di € 
6.443,94  IVA.compresa  sul  capitolo  di  spesa  280  denominato  “gestione 
sistema informatico”.

PREMESSO: 

 Che la Ditta PA Digitale è già fornitrice della licenze d’uso del programma paghe 
gestione  economica  e  del  servizio  di  manutenzione  ed  assistenza  delle  procedure 
informatiche utilizzate dalla Sezione 2 - Personale di questo I.A.C.P. di Palermo;

 Che con Determina Dirigenziale n.2254/2024, si è determinato fra l'altro:
“- Di affidare, quindi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs.36/2023, per  
l’anno 2025 il  servizio  Manutenzione  Software  URBI,  assistenza  Help  Desk per  i  
“Servizi  ASP”, alla ditta PA DIGITALE, con sede legale ed amministrativa in via  
Leonardo da Vinci, 13, Pieve Fissiraga (LODI), ....... per un importo complessivo di €  
5.664,07 IVA compresa, ...”

 Che il  contratto  di  manutenzione  ed assistenza  di  cui  al  punto precedente andrà a 
scadere il 31/12/2025;

CONSIDERATO:
 Che con pec prot.64044-dig/2025 del 29/11/2025 la ditta Pa digitale ha presentato la 

propria offerta annuale per l'anno 2026 come di seguito riportato:
DESCRIZIONE PRODOTTO ANNO 2026 importi

ENA770 - MD770 E RELATIVA STAMPA LASER € 61,57

ENAPABOP - BACHECA ON LINE GEST. ECONOMICA € 37,84

ENAPAGHE - PAGHE:GESTIONE ECONOMICA E CONTO ANNUALE € 299,08

SPAZIOCLOUD – GESTIONE SPAZIO CLOUD € 41,67

Totale Canoni Mensili € 440,16

Totale Canoni Annuali € 5.281,92

I.V.A. € 1.162,02

Servizio ASP: Canone Totale + IVA € 6.443,94

 Che  l’eventuale  sospensione  del  servizio  creerebbe  difficoltà  gestionali 
all’Amministrazione stessa, anche ai fini dei pagamenti degli stipendi ai dipendenti;

Pagina 1 di 4









 Che  occorre,  quindi,  dare  continuità  al  servizio  in  argomento  senza  interruzione 
alcuna;

 che la manutenzione ed assistenza deve comunque essere affidata alla  ditta che ha 
creato il software;

CONSIDERATO:
 Che  l’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.lgs.36/2023  prevede  che: “Salvo  quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei  
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo  
14  con  le  seguenti  modalità:  “b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo  
inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 che l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’art. 
1,  comma  450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  prevede  che le  altre  
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001,  
n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo  
pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute  
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  
mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  
svolgimento delle relative procedure;

 che tra gli strumenti di acquisto  messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il 
sito “acquistinretepa.it” portale degli acquisti per la Pubblica amministrazione, vi è il 
ricorso al MEPA, ove è possibile effettuare gli acquisti di prodotti e servizi offerti da 
una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l’emissione degli Ordini diretti di 
acquisto (O.d.A.) e la richiesta di offerta (R.d.O.);

 che quindi su tale portale è stata individuata la citata ditta Pa Digitale, che fornisce il  
servizio di assistenza e manutenzione del software URBI per i “Servizi ASP”, sotto il 
seguente  codice  RIN26_10356,  denominato  ”Manutenzione  software  Urbi”  per  un 
importo di € 6.443,94 (I.V.A. compresa);

   per l'istruttoria
   Il responsabile della Unità Organizzativa 3 - Personale 

            Dott.ssa Loredana Giangrande           

RITENUTO:
 necessario pertanto, dover procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto 

tramite  MEPA,  in  favore  della  ditta  PA  DIGITALE  SPA,  con  sede  legale  ed 
amministrativa in  via Leonardo da Vinci,  13 Pieve Fissiraga (LODI) – con Partita 
I.V.A. 06628860964;

Visto
 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;

Pagina 2 di 4



 la richiesta di prenotazione di impegno ex D.lgs. 118/201 protocollo n.16451-usc/2025 
del 9/12/2025;

CONSIDERATO 
 che è necessario nominare un R.U.P. del presente affidamento e che dopo la nomina 

verrà acquisito lo smart-CIG, codice che identifica l’affidamento ed a fronte del quale 
si esegue il pagamento;

Il Direttore Generale 
VISTI:

 Il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. ;
 La delibera commissariale n. 33 del 25 novembre 2009;
 La  Delibera  Commissariale  n.51  del  29/12/2016  di  modifica  al  Regolamento  di 

Contabilità;
 La  Delibera  Commissariale  n.43  del  4/12/2024  di  approvazione  del  bilancio  di 

previsione 2025/2027;
 La  nota prot. 68285 del 23/12/2024 assunta al nostro protocollo in pari data al n.  

66727-DIG/2024,  con  la  quale  l'Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità, 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei trasporti,  Area 1-UO.A1.01 - 
Vigilanza Enti, ha trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 4395 del 19/12/2024 
con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

 la  Delibera  Commissariale  n.95  del  3  maggio  2023 di  approvazione  del  contratto 
individuale di lavoro prot. 28-CTR del 3 maggio 2023  sottoscritto dal dott. Giuseppe 
Chiarelli,  dirigente di  III fascia  del  ruolo unico  dell'amministrazione Regionale,  in 
comando per  un anno presso questo  Istituto,  con il  quale  è  conferito  l'incarico  di 
Direttore  Generale  e  di  dirigenza  ad  interim  del  Servizio  Amministrativo  ed 
Economico Contabile  e  del  Servizio  Tecnico  a  decorrere  dal  2  maggio  2023 all'1 
maggio 2024;

 La  Delibera  Commissariale  n.18  del  03/05/2024  di  approvazione  del  contratto 
individuale di lavoro prot. 30-CTR del 24 aprile 2024, sottoscritto dal dott. Giuseppe 
Chiarelli,  dirigente  di  III  fascia  del  ruolo  unico  dell'Amministrazione  Regionale, 
relativo al  rinnovo del comando per un anno presso questo Istituto,  con il  quale è 
conferito altresì l'incarico di Direttore Generale e di dirigenza ad interim del Servizio 
Amministrativo ed Economico Contabile e del Servizio Tecnico dal 2 maggio 2024 
all'1 maggio 2025;

 La  Delibera  Commissariale  n.  24  del  23/04/2025  di  approvazione  del  contratto 
individuale di lavoro prot. 43-CTR del 22 aprile 2025,  sottoscritto dal dott. Giuseppe 
Chiarelli,  dirigente  di  III  fascia  del  ruolo  unico  dell'Amministrazione  Regionale, 
relativo al  rinnovo del comando per un anno presso questo Istituto,  con il  quale è 
conferito altresì l'incarico di Direttore Generale e di dirigenza ad interim del Servizio 
Amministrativo ed Economico Contabile e del Servizio Tecnico dal 2 maggio 2025 
all'1 maggio 2026;

Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente.

DETERMINA
- Di esprimere formalmente la volontà a contrarre per l'affidamento del servizio Manutenzione 
Software URBI, assistenza Help Desk per i “Servizi ASP”, alla ditta PA DIGITALE, con sede 

Pagina 3 di 4



legale ed amministrativa in via Leonardo da Vinci, 13, Pieve Fissiraga (LODI), per un importo 
complessivo di € 6.443,94 (IVA compresa), esperendo sul MEPA la procedura di affidamento 
diretto mediante O.d.A.;
- Di affidare, quindi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs.36/2023, per l’anno 
2026 il servizio Manutenzione Software URBI, assistenza Help Desk per i “Servizi ASP”, alla 
ditta PA DIGITALE, con sede legale ed amministrativa in via Leonardo da Vinci, 13, Pieve 
Fissiraga (LODI), con Partita  I.V.A. 06628860964, registrato sul mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, con il codice codice RIN26_10356, denominato ”Manutenzione 
software  Urbi”  per  un  importo  di  €  6.443,94 (I.V.A.  compresa),  come  da  prospetto 
riepilogativo qui di seguito riportato:

DESCRIZIONE PRODOTTO ANNO 2026 importi

ENA770 - MD770 E RELATIVA STAMPA LASER € 61,57

ENAPABOP - BACHECA ON LINE GEST. ECONOMICA € 37,84

ENAPAGHE - PAGHE:GESTIONE ECONOMICA E CONTO ANNUALE € 299,08

SPAZIOCLOUD – GESTIONE SPAZIO CLOUD € 41,67

Totale Canoni Mensili € 440,16

Totale Canoni Annuali € 5.281,92

I.V.A. € 1.162,02

Servizio ASP: Canone Totale + IVA € 6.443,94

- Di impegnare la somma di € 6.443,94 (I.V.A. compresa) a favore della PA DIGITALE SPA 
sul  capitolo  di  spesa  280,  denominato  “gestione  sistema  informatico”  del  Bilancio  di 
Previsione dell’anno 2025, al fine di procedere all’affidamento del servizio sopra indicato,
-  Di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  la  responsabile  della  U.O.3,  dott. 
Loredana Giangrande;
- di dare mandato al RUP di richiedere lo smart cig, codice che identifica l’affidamento ed a 
fronte del quale si esegue il pagamento.
- Di dare mandato alla Sez. 7 – Programmi e Contratti, di procedere all’affidamento di che 
trattasi sul MEPA tramite O.d.A., codice prodotto RIN25_10356 alla ditta PA DIGITALE con 
sede legale ed amministrativa in via Leonardo da Vinci, 13 Pieve Fissiraga (LODI), Partita 
I.V.A. 06628860964;
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente.

Il Direttore Generale
  Dott. Giuseppe Chiarelli

Pagina 4 di 4


		2025-12-11T09:39:18+0000
	DPM
	Not specified
	Approval


		2025-12-11T10:46:50+0000
	DPM
	Not specified
	Approval




